vel

vel gubernatore — — factum sit: ipsi quidem capite puniuntur commissis mercibus, nauis autem domino restituitur — —.

fr. 16. (Marcian.) §. 3. Quoties quis mancipia inuecta professus non fuerit, siue venalia siue vsualia, poena commissi est, si tamen nouitia mancipia fuerint, non etiam veterana. Sunt autem veterana, quae anno continuo in vrbe seruerint — —. §. 5 Licet quis se ignorasse dicat, nihilominus eum in poenam vectigalis incidere D. Adrianus constituit. §. 6. — — non imputari publicano, quod non instruxit transgredientem — —. §. 7. Species pertinentes ad vectigal: cinnamomum, piper longum — — opus byssicum, pelles Babylonicae, ebur — — margarita — — adamas — — vestis serica — — spadones — — lana, fucus, capilli Indici. — — §. 13. Poenae ab heredibus peti non possunt, si non est quaestio mota viuo eo qui deliquit: et hoc sicut in caeteris poenis ita et in vectigalibus est.

fr. 14. (Vlp.) Commissa vectigalium nomine etiam ad heredem transmittuntur, nam quod commissum est statim desinit eius esse, qui crimen contraxit, dominiumque rei vectigali acquiritur: ea propter commissi persecutio sicut aduersus quemlibet possessorem, sic et aduersus heredem competit.

§. 45.

Die Abgabe zu fünf Procent von Erbschaften entrichten die nächsten Verwandten nicht.

PLIN. *Paneg.* 37. — — *Vicesima* — — *tributum tolerabile* — — *heredibus duntaxat extraneis, domesticis graue.* Itaque illis irrogatum est, his remissum — —. Haec mansuetudo legis veteribus ciuibus seruabatur, noui seu per Latium in ciuitatem, seu beneficio Principis venissent, nisi simul cognationis iura impetrassent, alienissimi habebantur, quibus coniunctissimi fuerant — —. Igitur pater tuus sanxit, vt quod ex matris ad liberos, ex liberorum bonis peruenisset ad matrem, etiamsi cognationum iura non recepissent — — eius vicesimam ne darent. Eandem immunitatem in paternis bonis filio tribuit — —. 38. — — *Liberalitas tua adstruxit* — — vt — — in hereditate filii pater esset immunis — — illam exceptionem remouisti, si modo filius in potestate patris fuisset — — 39. — — *gradum* — — secundum quoque exemit, cauitque vt in sororis bonis frater, et contra in fratris foror, vtque auus auia in neptis nepotisque et inuicem illi seruarentur immunes — —. Ac ne remotus quidem iamque deficientis adfinitatis gradus a qualibet quantitate vicesimam inferre cogetur; statuit enim — — summam, quae publicanum pati possit.

VI. 33. const. 3. (Justinian.) Edicto D. Hadriani quod sub occasione vicesimae partis hereditatis introductum est — — quia et vicesima ex nostra recessit republica — —.

Auf eine späthere Veränderung unter Antoninus Bassianus geht *COLL. LL. MOS. ET R. XVI. 9. (Vlp.)* —. Sed Imperator noster in hereditatibus, quae ab intestato deferuntur eas solas voluit admitti, quibus decimae immunitatem ipse tribuit.

§. 46.

Eine sehr beträchtliche Quelle von Einnahme ist die *lex Iulia caducaria*. Nach ihr ist sehr oft jemand unfähig, aus einem bestimmten letzten Willen etwas zu bekommen, und in allen solchen Fällen, wo die Erbschaft oder das Vermächtniß sonst bestünde, und nur wegen dieser *lex* wegfällt, tritt die Kriegscasse an die Stelle des *incapax*, es wäre denn, daß vom Verstorbenen ein *Ascendente* oder *Descendente* da wäre, denn dieser geht der Kriegscasse vor. Eben dieses Recht (*ius antiquum in caducis*) ist auch eine Belohnung derer, die Kinder haben.

VLP. XVII. 1. Quod quis sibi testamento relictum, ita ut iure civili capere possit, aliqua ex causa non ceperit, caducum appellatur, veluti cecidit ab eo — — 3. Caduca cum suo onere fiunt; ideoque libertates et legata et fidei-

fideicommissa ab eo data, ex cuius persona hereditas caduca facta est, salva sunt. Sed et legata et fideicommissa cum suo onere fiunt caduca.

VLP. *XVIII.* Item liberis et parentibus testatoris vsque ad tertium gradum lex Papia ius antiquum dedit, vt heredibus illis institutis, qui ex testamento capere non possunt, quod quis ex eo testamento non capit, ad hos pertineat, aut totum aut ex parte prout pertinere possit.

VLP. *XXV.* 17. — — nec caducum vindicare ex eo testamento, si liberos habeat.

IUVENAL. *IX.* 86.

Iura parentis habes —

Legatum omne capis, nec non et dulce caducum.

XXXI. fr. 29. (Cels.) §. 2. Si filio heredi pars eius, a quo nominatim legatum est, adcrefcit: non praestabit legatum quod iure antiquo capit.

Von einer spätern Veränderung redet VLP. *XVII. 2.* Hodie ex constitutione Imperatoris Antonini omnia caduca fisco vindicantur, sed seruato iure antiquo liberis et parentibus.

§. 47.

Eine erwachsene Person kann aus dem Testamente von jemand, mit dem sie nicht verwandt ist, gar nichts bekommen, wenn sie nicht verheyrathet ist, oder noch bald heyrathet, es wäre denn, daß ihre Ehe erst ganz kürzlich getrennt worden wäre, oder daß sie das 60ste oder 50ste Jahr ihres Alters zurückgelegt hätte. Doch muß sie in diesem letztern Falle geheyrathet gehabt haben. Eine unstandesmäßige Ehe, oder die Ehe, die eine Frau über 50 mit einem jüngern Manne erst eingeht, ist so gut als gar keine.

VLP. XVII. 1. — — si coelibis — — legatum fuerit, nec intra dies centum — — coelibis legi paruerit.

SOZOM. I. 9. Lex vetus erat Romanis, quae eos qui intra annum aetatis XXV (?) nondum inierant matrimonium, inter alia quidquam ex aliorum testamentis capere prohibebat, nisi essent cognatione proximi.

VLP. XIII. 1. Lege Iulia prohibentur uxores ducere Senatores quidem, liberique eorum, libertinas et quae ipsae, quarumue pater, materue artem ludicram fecerit: item corpore quaestum facientem. 2. Caeteri autem ingenui prohibentur ducere lenam, a lenone lenaue manumissam, et in adulterio deprehensam, et iudicio publico damnatam, et quae artem ludi-

ludicram fecerit. Adiicit Mauricianus, et a senatu damnatam.

XIV. Feminis lex Julia a morte viri anni tribuit vacationem: a diuortio sex mensium: lex autem Papia a morte viri, biennii: a repudio anni et sex mensium.

XVI. 3. Qui intra sexagesimum, vel quae intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, licet ipsis legibus post hanc aetatem liberatus esset, perpetuis tamen poenis tenebitur, ex Senatusconsulto Perficiano: sed Claudio Senatusconsulto maior sexagenario, si minorem quinquagenaria duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem. 4. Quod si maior quinquagenaria minori sexagenario nupserit, impar matrimonium appellatur et Senatusconsulto Caluisiano iubetur non proficere ad capiendas hereditates et legatas dotes. Itaque mortua muliere dos caduca erit.

§. 48.

Eine Person, die verheyrahtet ist, aber in einem bestimmten Alter keine Kinder hat, kann aus einem solchen Testamente nur halb so viel bekommen, als ihr zugedacht ist. Eine Mannsperson, die ein Kind hat, oder eine Frau, die drey oder vier hat, können alles bekommen. Noch genauere Bestimmungen sind über den

D 5

Fall,

Fall, wenn ein Ehegatte dem andern etwas zuwendet.

SOZOM. I. 9. — — Eos vero, qui liberos haut sustulerant, non nisi semissenam eorum, quae testamento iis relicta fuerant, capere patiebatur.

VLP. XIII. *Titulus*: De coelibe, orbo et solitario patre.

PAVL. IV. 9. §. 7. Libertina ut ius liberorum consequi possit, quater eam peperisse sufficit. — — 9. Ius liberorum mater habet, quae tres filios aut habet, aut habuit, aut neque habet neque habuit. Habet, cui supersunt: habuit, quae amisit: neque habet neque habuit, quae beneficio Principis ius liberorum consecuta est.

VLP. XV. Vir et vxor inter se matrimonii nomine decimam capere possunt. Quodsi ex alio matrimonio liberos superstites habeant, praeter decimam, quam matrimonii nomine capiunt, totidem decimas pro numero liberorum accipiunt. Item communis filius filiae, post nonum diem amissus amissaue vnam decimam adiicit: duo autem post nonum diem amissi duas decimas adiiciunt. Praeter decimam, etiam usumfructum tertiae partis bonorum eius capere possunt: et quandoque liberos habuerint, eiusdem partis proprietatem. Hoc
amplius

amplius mulier praeter decimam, dotem petet legatam sibi. XVI. 1. Aliquando vir et vxor inter se solidum capere possunt: velut si vterque vel alteruter eorum nondum eius aetatis sunt, qua lex liberos exigit: id est si vir minor annorum viginti quinque sit, aut vxor annorum viginti minor: item si vtrique lege Papia finitos annos in matrimonio excefferint, id est, vir sexaginta annos, vxor quinquaginta: item si cognati inter se coierint vsque ad sextum gradum: aut si vir absit (nämlich) rei publicae causa) et donec abesset, et intra annum postquam abesse desierit, libera inter eos testamenti factio est: si ius liberorum a Principe impetrauerint: aut si filium filiamue communem habeant: aut quatuordecim annorum filium vel filiam duodecim amiserint; vel si duos trimos, vel si tres post nonum diem amiserint, vt intra annum tamen et sex menses etiam vnus cuiuscunque aetatis impubes amissus solidi capiendi ius praestat. Item si post mortem viri intra decem menses vxor ex eo peperit, solidum ex bonis eius capit. 2. Aliquando nihil inter se capiunt, id est si contra legem Iuliam Papiamque Poppaeam contraxerint matrimonium: verbi gratia, si famosam quis vxorem duxerit, aut libertinam Senator.

§. 49.

Die Caducität zum Besten des aerarium tritt auch ein, wenn einer zur Zeit des Testaments fähigen Person ein Theil der Erbschaft, oder ein Vermächtniß, hinterlassen ist, und diese kann zu der Zeit, da das Testament eröffnet wird, ihren Theil der Erbschaft, oder ihr Legat nicht bekommen, weil sie schon todt ist, oder weil ihre Fähigkeit aufgehört, oder weil die Bedingung fehlgeschlagen hat.

VLP. XVII. I. — — aut si ex parte heres scriptus vel legatarius ante apertas tabulas decesserit, vel pereger factus sit.

VI. 51. const. I. (Iustinian.) § 2. — — Vel viuo testatore is, qui aliquid ex testamento habuit, post testamentum ab hac luce subtrahatur: vel ipsum relictum exspirabat forte quadam conditione, sub qua relictum fuerat, deficiente, quod veteres appellabant *in causa caduci*. Vel mortuo iam testatore hoc, quod relictum erat deficiebat, quod aperta voce *caducum* nuncupabatur. — — §. I. — — Materiam et exordium caducorum lex Papia ab aditionibus — — sumsit, et ideo non a morte testatoris, sed ab apertura tabularum dies cedere legatorum Senatusconsulta — — censuerunt, vt quod in medio deficiat, hoc caducum fiat — —.

VLP.

VLP. I. 21. — — post legem Papiam Pop-
paeam, quae partem non adeuntis caducam
facit —.

§. 50.

Auch bekommt das aerarium diejenigen Ver-
lassenschaften, wozu gar kein Erbe da ist, oder
keiner sich meldet (bona vacantia).

VLP. XXVIII. 7. — — Si nemo sit ad
quem bonorum possessio pertinere possit: aut
sit quidem, sed ius suum omiserit, populo
bona deferuntur ex lege Iulia caducaria.

§. 51.

Endlich bekommt das aerarium auch alles,
was einer Person hinterlassen ist, die für unwür-
dig erklärt wird (ereptitium). Solcher Fälle
gibt es genug; die wichtigsten sind, wenn je-
mand den Tod des Erblassers verursacht, oder
nicht gerächt hat, wenn er das Testament nicht
blos als iniustum ansieht, wenn er die Errich-
tung eines Testaments gehindert, oder wenn er
ein adulterium mit dem Verstorbenen began-
gen hat.

XXXIV. 9. fr. 3. (Marcian.) Indignum
esse D. Pius illum decreuit — — qui manife-
stissime comprobatus est id egisse, vt per negli-
gentiam et culpam suam mulier, a qua heres
institutus erat, inoreretur.

fr. 5.

fr. 5. (Paul.) §. 6. Si is, cui rogatus sum legatum restituere falsum dixerit, restituere id fisco debebo.

XXIX. 6. fr. 1. (Vlp.) Qui dum captat hereditatem legitimam vel ex testamento, prohibuit testamentarium introire, volente eo facere testamentum vel mutare, D. Hadrianus constituit denegari ei debere actiones, denegatisque ei actionibus fisco locum fore.

XXXIV. 9. fr. 14. (Papin.) Mulierem, quae stupro cognita in contubernio militis fuit — non admitti ad testamentum iure militiae factum, et id quod relictum est ad fiscum pertinere, proxime tibi respondi.

XXIX. 5. fr. 5. (Vlp.) §. 2. Non alias bona publicantur quam si constabit esse occisum patrem familias et heredem ante quaestionem de familia habitam, suppliciumque sumptum, adisse hereditatem.

fr. 9. (Cai.) Cum fisco caduca bona defuncti addicantur propter inultam mortem — —.

§. 52.

Wer etwas anzeigt, was eingezogen werden soll, der bekommt einen Antheil davon zur Belohnung, aber wenn er es aus Chicanerie thut, so wird er infam und läuft Gefahr, dieselbe Summe selbst

selbst bezahlen zu müssen. Wer etwas freywillig anzeigt, was er selbst entrichten muß, der behält in den meisten Fällen die Hälfte als Belohnung.

IL. 14. fr. 1. (Call.) Variarum causarum sunt, ex quibus nunciatio ad fiscum fieri solet. At enim si quis quod tacite relictum est profiteretur capere non posse, vel ab alio praeuentus deferretur: vel quod mors ab heredibus non vindicatur: vel quod indignus quis heres nunciatur: vel quod Princeps heres institutus et testamentum siue codicilli subrepti esse nunciantur: vel quod dicatur quis thesaurum inuenisse, vel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse: vel praeuaricatione fiscum victum esse, vel eum decessisse qui in capitali crimine esset, vel etiam post mortem aliquem reum esse: vel domum destructam esse, vel ab accusatione recessum, vel rem litigiosam venundari: vel poenam fisco ex contractu privato deberi: vel aduersus leges commissum factum esse. — —
 §. 2. D. Pius — — rescriptis vacantium bonorum nunciationem quadriennio finiri — —.

fr. 2. (Call.) Ex quibusdam causis delationes suscipientium fama non laeditur, veluti eorum, qui non praemii consequendi, item eorum qui vlciscendi gratia aduersarium suum deferunt — —.

fr. 24. (Marcian.) Non tantum delator punitur, si non probauerit, sed et mandator, quem exhibere debet delator.

fr. 15. (Maurit.) §. 4. Quod si tribus edictis a Praefecto aerario adesse delator iussus venire noluerit — — ab eo — — tantum exigendum, quantum apud aerarium ex ea causa quam detulerit remaneret, si professionem eam impleffet — —.

fr. 13. (Papin.) Edicto D. Traiani — — significatur, ut si quis, antequam causa eius ad aerarium deferatur, professus esset, eam rem quam possideret capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferret, partem ipse retineret.

XXXIV. 9. fr. 5. (Paul.) §. 20. Omnes qui ut indigni repellentur, submouendi sunt a praemio quod — — datur his qui se deferunt.

L. 1. fr. 15. (Papin.) §. 2. In fraudem civilium munerum per tacitam fidem praedia translata fisco vindicantur, tantumque alterum interdictionis rei minister de suis bonis cogitur soluere.

§. 53.

Die öffentlichen Einkünfte werden sehr oft durch Pachtung gehoben, und weil von solchen Pächtern leicht viele Erpressungen begangen werden, so ist gegen sie eine ganz besondere Klage eingeführt.

XXXIX.

XXXIX. 4. fr. I. (Vlp.) §. I. — — Publicani sunt qui publico fruuntur, nam inde nomen habent, siue fisco vectigal pendant, vel tributum consequantur: et omnes qui quid a fisco conducunt recte appellantur publicani — —.

fr. 12. (Vlp.) Quanta audaciae, quanta temeritatis sint publicanorum factiones, nemo est qui nesciat, idcirco Praetor ad compescendam eorum audaciam hoc edictum proposuit.

fr. I. (Vlp.) Praetor ait: QVOD PVBLICANVS EIVS PVBLICANI NOMINE VI ADEMERIT, QVODVE FAMILIA PVBLICANORVM, SI ID RESTITVTVM NON ERIT IN DVPLVM: AVT SI POST ANNV M AGETVR IN SIMPLVM IVDICIVM DABO. ITEM SI DAMNV M INIVRIA FVRTVMVE FACTVM ESSE DICETVR, IVDICIVM DABO: SI II AD QVOS EA RES PERTINEBIT NON EXHIBEVTVR, IN DOMINOS SINE NOXAE DEDITIONE IVDICIVM DABO — —.

Sechstes Buch.

Von der Religion.

§. 54.

Das Oberhaupt der Religion ist der August als Pontifex maximus. Die übrigen gottesdienstlichen Personen werden von ihm ernannt oder erwählt.

SPART. in *Hadr.* 22. Sacra Romae diligentissime curavit: peregrina contempsit. Pontificis maximi officium peregit.

PLIN. X. *Ep.* 8. — — rogo dignitati — — vel auguratum vel septemviratum quia vacant adiacere digneris, ut iure sacerdotii precari Deos pro te publice possim — —.

CAP. in *Marco* 6. Pius Marcum — — in collegia sacerdotum iubente senatu recepit — —.

VLP. X. 5. In potestate parentum esse definunt et hi, qui Flamines Diales inaugurantur, et quae virgines Vestae capiuntur.

GELLIUS. N. A. Virgo Vestalis neque heres est cuiquam intestato neque intestatae quisquam: sed bona eius in publicum redigi aiunt.

POLLIO. in *Valer.* 2. Tu (der Censor) — — excepto sacrorum rege et maxima virgine Vestalium

salium (si tamen incorrupta permanebit) de omnibus sententiam feres.

§. 55.

Eine Sache wird heilig durch Weihung der Pontifen, nicht durch ein bloßes Gelübde des Eigenthümers, obgleich dieses auch den Erben verbindet.

L. 12. fr. 2. (Vlp.) pr. Si quis rem aliquam vouerit, voto obligatur: quae res personam vouentis, non rem quae vouetur obligat: res enim quae vouetur soluta quidem liberat vota, ipsa vero sacra non efficitur. §. 1. Voto autem patresfamilias obligantur, puberes. — — §. 2. voti — — obligationem ad heredem transire constat.

INST. II. I. §. 8. Sacrae res sunt quae rite per pontifices Deo consecratae sunt — —. Si quis autem auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. Locus autem in quo aedes sacrae sunt aedificatae, etiam diruto aedificio sacer adhuc manet — —.

VII. I. fr. 17. (Vlp.) pr. Locum autem religiosum facere potest (der Eigenthümer der den usufructus nicht hat) consentiente usufructuario, et hoc verum est fauore religionis. Sed interdum et solus proprietatis dominus locum

religiosum facere potest: finge enim eum testatorem inferre, cum non esset tam opportune, vbi sepeliretur.

II. 14. fr. 61. (Pomp.) Nemo paciscendo efficere potest, ne sibi locum suum dedicare liceat aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat —.

§. 56.

Auch Begräbnisse stehen unter dem Schutze der Religion, und unter der Aufsicht ihrer Diener.

PAVL. I. 21. §. 1. Ob in cursum fluminis vel metum ruinae, corpus iam perpetuae sepulturae traditum, solennibus redditis sacrificiis per noctem in alium transferri locum potest. 2. Corpus in ciuitatem inferri non licet, ne funestentur sacra ciuitatis: et qui contra ea fecerit extra ordinem punitur. 3. Intra muros ciuitatis corpus sepulturae dari non potest, vel vstrina fieri. 4. Qui corpus perpetuae sepulturae traditum, vel ad tempus alicui loco commendatum, nudauerit et solis radiis ostenderit, piaculum committit, atque ideo si honestior sit in insulam, si humilior in metallum dari solet. — — 6. Qui sepulcrum alienum effregerit vel aperuerit eoque mortuum suum alienumue intulerit, sepulcrum violasse videtur. 7. Vendito fundo religiosa loca ad emptorem non transeunt, nec in his ius inferre mortuum

mortuum habet. — 9. In eo sarcophago vel solo, vbi corpus iam depositum est, aliud corpus inferri non potest, et qui intulerit reus sepulcri violati postulari potest. — 12. Neque iuxta monumentum, neque supra monumentum habitandi ius est: ad tactu enim conuersationis humanae piaculum admittitur.

13. Parentes et filii maiores sex annis, anno lugeri possunt: minores mense: maritus decem mensibus et cognati proximioris gradus octo. Qui contra fecerit infamium numero habetur. 14. Qui luget abstinere debet a conuiujs, ornamentis purpura et alba veste.

XXIII. 2. fr. 6. (Vlp.) — Eum, qui absentem accepit vxorem, deinde rediens a coena — perisset ab vxore lugendum responsum est.

XI. 8. fr. 5. (Vlp.) §. 1. — Si religiosus locus iam factus sit, pontifices explorare debent, quatenus, salua religione, desiderio reficiendi operis medendum sit.

§. 57.

Die der Religion gewiedmeten Tage sind auch wegen ihres Einflusses auf die Rechtspflege wichtig. Der Tag wird von Mitternacht zu Mitternacht gerechnet.

II. 12. fr. 6. (Vlp.) Si feriatis diebus fuerit iudicatum, lege cautum est, ne his diebus iudicium sit, nisi ex voluntate partium —.

fr. 8. (Paul.) More Romano dies a media nocte incipit, et sequentis noctis media parte finitur, itaque quidquid in his viginti quatuor horis (id est duabus dimidiatis noctibus et luce media) actum est perinde est quasi quavis hora lucis actum esset.

CAP. in Marco 10. — Fastis dies iudicialios addidit, ita ut ducentos triginta dies annuos rebus agendis, litibusque disceptandis constitueret.

Siebentes Buch.

Vom Militair.

§. 58.

Nicht jedermann kann Kriegsdienste nehmen, kein Slave, keiner dessen Freyheit bestritten wird, kein Verbrecher während des Processes, oder während der Strafzeit, und es wird nicht immer ein Unterschied gemacht, ob er sich freywillig hat anwerben oder nur ohne Einwendung ausheben lassen.

IL. 16. fr. 2. (Men.) §. 1. Dare se militem cui non licet, graue crimen habetur, et augeatur ut in caeteris delictis, dignitate, gradu specie militiae.

fr. 4.

fr. 4. (Men.) §. 1. Ad bestias datus si profugit et militiae se dedit quandoque inuentus capite puniendus est. Idemque obseruandum est in eo, qui legi se passus est. §. 2. In insulam deportatus, si effugiens militiae se dedit lectus vel dissimulauit capite puniendus est. §. 3. Temporarium exsilium voluntario militi insulae relegationem adsignat, dissimulatio perpetuum exilium. §. 4. Ad tempus relegatus, si expleto spatio fugae militem se dedit causa damnationis quaerenda est: vt si contineat infamiam perpetuam idem obseruetur: si transactum de futuro sit, et in ordinem redire potest et honores petere militiae non prohibetur. §. 5. Reus capitalis criminis, voluntarius miles — — capite puniendus est — —. §. 7. Adulterii vel aliquo iudicio publico damnati inter milites non sunt recipiendi — —.

fr. 8. (Vlp.) Qui status controuersiam patiuntur, licet re vera liberi sunt, non debent per id tempus nomen militiae dare, maxime lite ordinata, siue ex libertate in seruitutem, siue contra petantur. Nec hi quidem qui ingenui bona fide seruiunt. Sed nec qui ab hostibus redempti sunt prius quam se luant.

fr. 11. (Marcian.) Ab omni militia serui prohibentur: alioquin capite puniuntur.

PLIN. X. Ep. 39. (Traian.) — — Lecti si sunt (jwey Sclaven) inquisitio peccauit: si vicarii

dati penes eos culpa est, qui dederunt, si ipsi cum haberent conditionis suae conscientiam venerunt, animaduertendum in illos erit. Neque enim multum interest, quod nondum per numeros distributi sunt -- —.

§. 59.

Die meisten Soldaten sind jetzt Freywillige, daher sind die Strafen derjenigen, welche nicht Soldaten werden wollen, oder sich dazu unfähig machen, nicht mehr so hart wie sonst.

IL. 16. fr. 4. (Men.) §. 10. Grauius — delectum est detrectare munus militiae, quam adpetere, nam et qui ad delectum olim non respondebant vt proditores libertatis in seruitutem redigebantur: sed mutato statu militiae recessum a capitis poena est, quia plerumque voluntario milite numeri suppleuntur. §. 11. Qui filium suum subtrahit militiae belli tempore exilio et bonorum parte mulctandus est, si in pace fustibus caedi iubetur -- —. Eum qui filium debilitauit delecto per bellum indicto vt inhabilis militiae sit, praeceptum D. Traiani deportauit.

§. 60.

Es gibt eigene militairische Strafen und eigene militairische Verbrechen. Jene sind Schläge, Geldstrafen, doppelte Wache, Versetzen unter ein weniger begünstigtes Corps, Zurückdienen, Cassa-

Cassation. Diese sind Herumschwärmen, Desertion vom Posten oder sonst, Uebergang zum Feinde, Vergehen gegen die Subordination, Verkauf der Waffen, das erste Beyspiel zur Flucht u. s. w.

IL. 16. fr. 2. (Men.) Militum delicta siue admissa aut propria sunt, aut cum caeteris communia: unde et persecutio aut propria aut communis est. Proprium militare est delictum, quod quis uti miles admittit — —.

fr. 3. (Mod.) §. 1. Poenae militum huiusmodi sunt: castigatio, pecuniaria multa, munerum indictio, militiae mutatio, gradus deiectio, ignominiosa missio: nam in metallum aut in opus metalli non dabuntur, nec torquentur. §. 2. Emanfor est qui diu vagatus ad castra regreditur. §. 3. Desertor est qui per prolixum tempus vagatus, reducitur. §. 4. Is qui ex exploratione emanet hostibus insistentibus, aut qui a fossato recedit, capite puniendus est. §. 5. Qui stationis munus relinquit, plus quam emanfor est. — §. 6. Si praesidis — — ab excubatione quis desistat. — — §. 7. Si ad diem commeatus quis non veniat —. §. 10. Is qui ad hostem confugit et rediit torquetur, ad bestiasque vel in furcam damnabitur: quamvis milites nihil eorum patiantur. §. 11. Et is qui volens transfugere adprehensus, capite punitur — —. §. 13. Miles qui in bello

amisit — §. 14. Qui aliena arma subripuit
 — — §. 15. In bello, qui rem a duce prohi-
 bitam fecit, aut mandata non seruauit, capite
 punitur: etiamsi res bene gesserit. — — §. 16.
 Sed qui agmen excessit — — §. 17. Nec non
 et si vallum quis transcendat aut per murum
 castra ingrediatur, capite punitur. §. 18. Si
 vero quis fossam transiit militia reiicitur.
 §. 19. Qui seditionem atrocem militum concitauit,
 capite punitur. §. 20. Si intra vociferationem
 aut leuem querelam seditio mota est:
 tunc gradu militiae deiicitur. §. 21. Et cum
 multi milites in aliquod flagitium conspirent
 vel si legio deficiat, auocari militia solet. §. 22.
 Qui praepositum suum protegere noluerunt vel
 deseruerunt occiso eo, capite puniuntur.

fr. 4. (Men.) §. 15. Examinantur autem cau-
 sae semper emanationis et cur, et ubi fuerit, et
 quid egerit. — *fr. 5.* Non omnes desertores
 similiter puniendi sunt, sed habetur et ordinis
 et stipendiorum ratio, gradus militiae vel loci,
 muneris deserti et anteaetae vitae sed et numeri
 — — item temporis — — sed et si fuerit vl-
 tro reuersus. — — §. 1. Qui in pace deseruit
 — — §. 2. Qui desertioni aliud crimen adiun-
 git. — — §. 3. Desertor si in vrbe inuenia-
 tur capite puniri solet: alibi adprehensus ex
 prima desertione restitui potest. — — §. 5.
 Qui captus cum poterat redire non rediit, pro
 transfuga habetur.

fr. 6.

fr. 6. (Men.) pr. Omne delictum est militis, quod aliter, quam disciplina communis exigit, committitur, veluti segnitiae crimen vel contumaciae vel desidiae. §. 1. Qui manus intulit praeposito capite puniendus est. — — §. 2. Contumacia omnis aduersus ducem vel praesidem militis capite punienda est. §. 3. Qui in acie prior fugam fecit, spectantibus militibus, propter exemplum capite puniendus est. — — §. 6. Si quis commilitonem vulnerauit — — gladio, capitale admittit.

fr. 13. (Macer.) §. 4. — — Eum qui centurioni castigare se volenti restiterit — — si vi-tem tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit vel manum centurioni intulit, capite punitur.

fr. 14. (Paul.) §. 1. Arma alienasse graue crimen est et ea culpa desertioni exaequatur — —

§. 61.

Während ihrer Dienstzeit dürfen Militairpersonen, da wo sie dienen, keine andern Grundstücke als Häuser an sich bringen. Ihre Vorzüge im Privatrechte bestehen in der großen Leichtigkeit zu testiren, darin, daß ein filiusfamilias in allem, was er als Soldat erwirbt, völlig wie ein paterfamilias angesehen wird, daß eine verschuldete Militairperson ihren Unterhalt behalten darf.